
 

Par nesaņemtajiem debitoru parādiem 
saistībā ar karu Ukrainā 

 

Pievienotās vērtības nodoklis 
 

Uzņēmumam izveidojies debitoru parāds 
Ja konkrētā parāda summā ir PVN, var 
veikt aprēķinātā PVN korekcijas* 

*Pievienotās vērtības nodokļa likuma 105.pants 

 

 Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

 

Norēķiniem ar uzņēmumiem Ukrainā vai Krievijā ir piemērojama UIN vispārējā kārtība, 
kādā norakstāmi debitoru parādi 

Debitoru parādiem (arī norēķiniem ar 
personām Ukrainā) -  vispārējā kārtība, 
kādā debitoru parādiem piemērojams UIN* 
 
* Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma 9.pants 

Nodokļa bāzē iekļauj un ar UIN apliek 
nedrošos debitoru parādus: 
1) ja parāds nav atgūts 36 mēnešu laikā un 
tam izveidots uzkrājums, 
2) ja parāds norakstīts zaudējumos. 

Debitoru parādiem nepiemēro UIN, ja izpildās Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma 
9.panta trešās daļas nosacījumi 

Ja par debitora parādu tiek samaksāts UIN un šo parādu vēlāk atgūst vai izpildās likuma 
9.panta trešās daļas nosacījumi, tad uzņēmums var atgūt samaksāto UIN 

  
Nodokļu samaksas termiņa pagarinājumi 

 
 

Ja nodokļu maksātāju tieši skar Ukrainā 
izvērstā karadarbība vai pret Krieviju 
vērstās ekonomiskās un finansiālas 
sankcijas (piemēram, darījumu partneris 
nespēj norēķināties par precēm vai tiek 
apturēta preču piegāde) 

Var vērsties VID ar iesniegumu par 

nodokļu samaksas termiņa 
pagarinājumu 
 
Pamatojums: ja termiņa nokavējums radies 
nepārvaramas varas rezultātā* 
* likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta 

pirmās daļas 4.punkts  

Iespēja iesniegt iesniegumu par samaksas termiņa pagarinājumu saskaņā ar 
nepārvaramas varas apstākļiem tiks saglabāta, kamēr turpināsies Krievijas 

militārā agresija pret Ukrainu  
 

Informācija VID tīmekļvietnē Termiņpagarinājumi un nodokļu parādi 

 
 
Ja nodokļu maksātāju tieši neskar 
Ukrainā izvērstā karadarbība 
 

Var vērsties VID, lai pieteiktos nodokļu 
samaksas termiņa pagarinājumam  
 
Pamatojums: likuma “Par nodokļiem un 
nodevām” 24.panta pirmās daļas 1.punkts 

 

Aicinām motivētus iesniegumus iesniegt savlaicīgi, ne vēlāk kā 15 dienas pēc 
maksājuma termiņa iestāšanās 
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